Протокол № 3

                заседания Совета профилактики правонарушений  при администрации 

               Тойсинского  сельского   поселения Батыревского района Чувашской Республики.

           429354, Чувашская Республика, Батыревский район, 

село Тойси, улица Учительская, д. №12.

         от 27.03.2020 года                                                         место проведения: здание администрации
                                                                                                 Тойсинского сельского поселения, 14.00 часов
         Присутствуют:

Председатель Совета профилактики правонарушений :                

 Углев Константин Анатольевич
          Заместитель председателя  

                                 Еливанов Сергей Вячеславович
          Секретарь Совета профилактики правонарушений:    

                                 Мальцева Алена Николаевна 
          Члены  Совета профилактики правонарушений:              

        Марков Николай Федорович

        Ярусов Николай Федотович  

        Шашкин Петр Геннадьевич

        Козлов Василий Владимирович

        Алексеева Светлана Геннадьевна

        Логунов Алексей Алексеевич

        Кузнецов Валерий Леонидович

        Перепелкин Николай Алексеевича

         Козлова Наталия Николаевна
Приглашенные подучетные лица: Пласкин С.В., Фролов В.А., Волков В.А., Баранов П.Н., Маньков Е.Н., Маршев Д.Е., Астраханцев И.И., Леонидов Г.Б., Тюбек А.А., Митрофанов  В.Н.,  Баскакова О.В.,  Антипов И.Ф.,  Кошкина Л.А., Краснова Н.Г., Кадеева Г.И., Еливанов Д.И., Артемьев А.Э., Марков Ст. Н., Бельдеков В.Г., Арланов В.А., Митрофанов А.Н., Быков В.А., Матвиенко М.Д., Галкин Ю.А., Сулагаева О.В.,  Саликов В.Г., Бурмисова Л.М., Федоров С.Н.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Профилактика преступлений против личности в сфере быта.
2. Рассмотрение представления о принятии мер  по устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений (других нарушений закона)  №2390 от 10.03.2020 МО МВД России «Батыревский». 

3. Рассмотрение представления об устранении  обстоятельств, способствовавших совершению преступления от 10.03.2020 №21008/20/5542, 21008/20/27337 УФССП России по ЧР отдел судебных приставов  по Батыревскому и Шемуршинскому районам.

4. Рассмотрение представления об устранении причин, способствующих безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних №193 от 25.03.2020 г.

5. Рассмотрение представления об устранении причин  и условий  способствовавших совершению преступления от 23.03.2020 №2643 МО МВД  России «Батыревский».

6. Рассмотрение представления об устранении причин  и условий  способствовавших совершению преступления от 22.03.2020 №3921 МО МВД  России «Батыревский».

 1. По первому вопросу СЛУШАЛИ:  
1. Углева К.А. - главу Тойсинского сельского поселения, председателя Совета профилактики правонарушений. В последние годы все большее внимание общественности и  правоохранительных органов привлекает насильственная преступность в семье, представляющая собой одну из наиболее распространенных и социально опасных форм агрессии, причем количество данных преступлений неуклонно увеличивается из года в год. Особенно настораживает то, что большая часть преступлений против личности в сфере быта совершается в состоянии алкогольного опьянения. основной причиной совершения подобных преступлений является  сложившийся комплекс неблагоприятных факторов, связанный с низким уровнем жизни населения, отсутствием нравственных ориентиров в обществе. 
Проблема предотвращения преступлений против личности, совершаемых на почве бытовых отношений, как в целом по стране так и на территории нашего поселения, является наиболее злободневной, ведь данные преступления посягают на самое ценное – жизнь, здоровье  человека и оказывают негативное влияние на общественную нравственность.
В этой связи, задачей  Совета профилактики правонарушений на территории сельского поселения, и в частности участковых уполномоченных милиции, является противодействие данному явлению путем проведения профилактической работы с категорией граждан склонных к совершению преступлений на почве быта, состоящих на учете в органах внутренних дел района, выявление административных правонарушений, борьба с распространением пьянства и алкоголизма.
Решили: 1. Активизировать работу по осуществлению профилактической, социальной, нравственной и реабилитационной работы с неблагополучными семьями, алкоголиками и лицами склонными к совершению правонарушений на бытовой почве.

  2.  По второму вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения.  Он ознакомил представлением МО МВД России  «Батыревский». С 27 мая по 30 мая 2019 года из хозяйства Бурмисовой Л.М, жительницы д. Козловка было похищено окучиватель от трактора Т-25. Воры не найдены. Нужно провести  разъяснительные беседы среди населения с разъяснением  норм уголовной ответственности за совершение преступлений с участием участкового уполномоченного полиции.

  Решили: 1. Участковому уполномоченному полиции  принять информацию к сведению.

        2. Среди населения провести  разъяснительные беседы с разъяснением норм уголовного законодательства  и норм уголовной ответственности за совершение преступлений.
3. По третьему вопросу СЛУШАЛИ:   Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского пос еления. Он ознакомил  с представлением  УФССП России по Чувашской Республике отдела судебных приставов  по Батыревскому и Шемуршинскому районам на Федорова Сергея Николаевича, который  на основании судебного решения не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетней дочери Федоровой Яны Сергеевны.
Выступил : Федоров С.Н. 

С моей болезнью  я работать не могу, инвалидность не оформляют . Я понимаю, нужно обеспечивать дочь, постараюсь устроиться на работу охранником.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информации выступивших.
   4. По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Он ознакомил представлением об устранении причин,  способствовавших безнадзорности , беспризорности несовершеннолетних в отношении Сулагаевой О.В. и Красновой Н.Г. Они не должным образом выполняют свои обязанности по воспитанию несовершеннолетних детей. Так вот на сегодняшний день Сулагаева О.В. дома не проживает, ребенок находиться в больнице. Мы не однократно вели беседу с Ольгой В., но ничего не помогает.  Надежда Геннадьевна,  что можете сказать вы в свое оправдание на ваше поведение?
Выступила: Краснова Н.Г. - 3 марта я была на день рождении подруги, а ребенок остался с родителями. Я понимаю, что так нельзя поступать, обещаю, что такого больше не повториться.
РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять  сведению.

2. За семьей Красновой Н.Г. взять под особый контроль и закрепить депутата Собрания депутатов сельского поселения Перепелкина Николая Алексеевича.
5. По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Он ознакомил представлением  МО МВД  России «Батыревский» на Саликова В.Г., который в состоянии алкогольного опьянения находился за рулем автотранспорта, в следствии чего он совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ.
Выступили: 1. Саликов В.Г. - я осознаю свою ошибку, что в пьяном состоянии садиться за руль ни в коем случае нельзя, но в таком состоянии хочется геройства. Такого больше не повториться, обещаю, что в таком состоянии за руль не сяду.
 Решили:     1. Принять к сведению информации выступивших.

6. По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Он ознакомил представлением  МО МВД  России «Батыревский» на Еливанова Д.И.., который в состоянии алкогольного опьянения находился за рулем автотранспорта, в следствии чего он совершил преступление. Такой вопиющий случай уже не в первый раз, он уже был лишен прав на два года.
Выступили: 1. Еливанов Д.И.. - я осознаю свою ошибку, такого больше не повториться, обещаю, что в таком состоянии за руль не сяду. Ключи от машины у отца, буду ходить пешком.
 Решили:     1. Принять к сведению информации выступивших. 

               2. Закрепить за Еливановым Д.И. депутата Собрания депутатов сельского поселения  Жукова Геннадия Михайловича.

                 Председатель комиссии:



К.А. Углев

                 Секретарь заседания:



А.Н. Мальцева

